PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

MUNICIPAL DE SANTARÉM

MEMORANDO 085/2025- DL Santarém, 23 de junho de 2025.

Excelentíssimo Senhor.
Vereador Erlon Rocha
Presidente da 2º Comissão da Câmara Municipal de Santarém.

Assunto: Encaminhamento dos Processos 2842/2025; 2843/2025:2844/2025;2845/2025.

Senhor Presidente,

Considerando os encaminhamentos da Mesa Diretora em 17 de junho de 2025, segue em
anexo os Processos abaixo transcritos, para as devidas tramitações.

. Projeto de Lei/Proc nº 2842/2025. DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA
NOMENCLATURA DA QUADRA COBERTA DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL AFRO AMAZÔNIDA, LOCALIZADA NA
COMUNIDADE QUILOMBO DE MURUMURU/PLANLATO, COM O OBJETIVO DE QUE
SEJA CHAMADADE LUZIANO PINTO DA SILVA, contendo 04fls, de autoria do Vereador
Sérgio Pereira- Partido Progressistas;
o Projeto de Lei/Proc nº 2843/2025. TORNA OBRIGATÓRIA EM TODO
MUNICÍPIO DE SANTARÉM, A COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DOS
RESÍDUOES SÓLIDOS, INCENTIVA A OBRIGATORIEDADE DA SEPARAÇÃO
DO LIXO RECICLÁVEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, contendo 04fIs,de autoria
do vereador Malaquias Mottin-PL;
o Projeto de Lei/Proc nº 2844/2025. INSTITUI O “PROGRAMA EDUCAÇÃO
NO TRÂNSITO” NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE
SANTARÉM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, contendo03fls, de autoria do vereador
Alaércio Cardoso-PSD;
o Projeto de Lei/Proc nº 2845/2025.DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, contendo 04fls, de autoria da Prefeitura Municipal.

Cordialmente,

VANESSA FELEOL DA MOTA AGUIAR
Chefe do Departamento Legislativo

PODERLEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290